
        

 

 
 
 
COPIA 

SETTORE III 

 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE DI 
ESPERTO TECNICO "MIDDLE" DA SVOLGERSI PRESSO IL COMUNE 
DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO PNRR -IMPEGNO DI SPESA- 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 497   del 15-11-2023 

 

Reg. Gen. N. 1416   del 04-12-2023 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE SETTORE III 
 
Vista l’allegata proposta n. 488 del 09-11-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Luigi Martino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 



 Pag. 2 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE SETTORE III 

f.to   Luigi Martino 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

        

 

 
 
 

SETTORE III 
 

Preliminare n. 488 del 09-11-2023 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE DI 
ESPERTO TECNICO "MIDDLE" DA SVOLGERSI PRESSO IL COMUNE 
DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO PNRR -IMPEGNO DI SPESA- 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
––––––––––––––––––Il Responsabile del III Settore 

 
Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, nè in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno in ordine al contenuto del presente provvedimento 
 
Vista la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
"Recante disposizioni urgenti per l'attuazione del PNRR e per la prevenzione dalle infiltrazioni 
mafiose" 
 
Visto, in particolare l'art. 31 bis (potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei 
comuni del Mezzogiorno), comma 7, della citata legge 2021 n. 233, nella parte in cui prevede che al 
fine di accelerare la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 
dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia 
per la coesione territoriale può stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a 
trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso 
di alta specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del Mezzogiorno, a carico delle 
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale 
(Governance e capacità istituzionale 2014-2020). 
 
Visto, altresì, il comma 8 del medesimo art. 31 bis della citata legge, il quale stabilisce che "Il 
personale di cui al comma 7 è selezionato dall'Agenzia per coesione territoriale con le modalità e le 
procedure di cui all'articolo 1, commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. L'Agenzia previa ricognizione dei 
fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura concorsuale di cui 
all'art. 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto dal 
comma 5 del presente articolo individua, sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, entro il 20 



 Pag. 4 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al comma 7 del presente articolo e provvede 
alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi sessanta giorni". 
 
Visto inoltre, il comma 9, dello stesso art. 31 bis, secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 
8 presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in 
particolare, le seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica 
nonchè degli ulteriori livelli progettuali, analisi e predisposizione delle attività necessarie alla 
partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la 
valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali 
e regionali a valere sui fondi strutturali, nonchè degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo 
e la coesione, verifica, controllo e monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli 
obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento". 
 
Preso Atto 
 
che con legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL no 36 del 30 
Aprile 2022 avente oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR); 
 
che l'art 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziate tra le amministrazioni 
interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di 
idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1 
aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76 o della 
mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, 
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni 
alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato"; 
 
che con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 
(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso 
delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM 
del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (tecnici) FG ( Gestione rendicontazione e controllo) e FI 
(Informatici) per le amministrazioni elencate nell'Allegato 1; 
 
che questa Amministrazione può procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 
30 marzo 2021, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato. 
 
Preso Atto che con Decreto n. 150/2022 del Direttore generale dell'Agenzia per la coesione 
territoriale è stato approvato l'Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del 
Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9 del 
decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge doi conversione 29 dicembre 2021, n. 
233, finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a supporto degli Enti Locali 
per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 
dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 per le 
progettualità del PNRR. 
 



 Pag. 5 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Che con Delibera G.M. n. 166 del 05/10/2022 avente ad oggetto "Selezione delle risorse umane 
previste in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilenza (PNRR)" Atto di Indirizzo e Avvio Procedure con cui si da 
mandato al RUP di avviare le procedure al fine di permettere l'assunzione del funzionario esperto 
tecnico, così come individuato in modo dettagliato nello stesso atto; 
 
 
Visto l'art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo" allegati alla 
Circolare n. 15001 del 19.07.2022 con cui si precisa che, al fine di conferire incarichi individuali ad 
esperti di particolare e comprovata specializzaqzione, con contratti di lavoro autonomo, ai sensi 
dell'art. 7 del Dlgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., è necessario che l'Amministrazione Comunale abbia 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno mediante l'interpello; 
 
Considerato che l'Atto di Interpello è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e nell'Albo 
Pretorio dal 14/10/2022 fino alla data del 27/10/2022; 
 
Preso atto che scaduto il termine previsto non è pervenuta all'Amministrazione Comunale nessuna 
richiesta di partecipazione da parte dei dipendenti di questo Ente, con la conseguenza che 
l'interpello interno ha dato esito negativo; 
 
 
Rilevato che, in caso di esito negativo dell'Avviso di Interpello interno, ai fini dell'individuazione 
delle professionalità richieste dall'Amministrazione Comunale nell'ambito dei fondi del PNRR, così 
come previsto nella Delibera di G.M. n. 166 del 05/10/2022 , è fatto mandato al RUP di ricorrere 
alla procedura selettiva pubblica tramite pubblicazione di un Avviso rivolto a soggetti esterni 
all'Amministrazione, così come indicato nel comma 2 dell'art. 1 delle citate Linee Guida per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, allegati alla Circolare n. 15001 del 19/07/2022; 
 
 
Dato Atto che questo Ente, con Determina del Responsabile del III Settore n. 579/1556 del 
05/12/2022 ha provveduto ad approvare l'avviso pubblico  per il conferimento di un incarico di  un 
incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione delle 
risorse umane previste in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilenza (PNRR)" e l'Allegato 1- ; 
 
 che con la sopracitata determina si è preso atto che l'Avviso di interpello interno per l'acquisione 
della disponibilità dei dipendenti del Comune di Castellammare del Golfo, ha dato esito negativo, 
non essendo pervenuta nel termine previsto, alcuna istanza di partecipazione; 
 
Dato atto che: 
 
con Circolare n. 15001 del 19/07/2022, l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha rappresentato la 
possibilità che ciascun Ente manifestasse entro il 23/01/2023 la volontà di procedere 
autonomamente alla selezione e alla contrattualizzazione dei collaboratori conformemente ai 
fabbisogni espressi; 
 



 Pag. 6 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

nella suddetta circolare, precisamente nell'allegato 1, veniva comunicato che questo Ente è 
beneficiario dell'importo di € 115.098,69 per mesi 36; 
 
 
Preso Atto che, in base alla richiamata disposizione normativa (art. 31 bis, comma 8, L. n. 
233/2021) l'intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto di collaborazione è coperto 
mediante trasferimenti di risorse finanziate da parte dell'Agenzia per la Coesione sociale, risultando 
a carico delle risorse del Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 – Progetto "Professionisti al Sud" – CUP E11C22001300005 
 
Evidenziato che, ai sensi dei citati Regolamento e Linee Guida, il costo giornata persona per il 
professionista, da riconoscere a titolo di corrispettivo per lo svolgimento dell'incarico di 
collaborazione in questione per profilo Middle, ammonta a € 300,00 al netto degli oneri accessori di 
legge e dell'IVA, per un importo contrattuale massimo omnicomprensivo, per n. 100 giornate di 
lavoro e per la durata massima di 36 mesi di € 38,366,23; 
 
Richiamato l'art. 1 delle citate Linee Guida, rubricato "Interpello e avviso pubblico", e contabilità 
lavori, sicurezza luoghi di lavoro e dotato di esperienza professionale pluriennale (quale lavoratore 
dipendente e/o libero professionista) in materia di progettazione tecnica, esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione su committenza 
pubblica e/o privata. 
 
 Che con determinazione del Responsabile del I Settore n. 348 del 29.03.2023 è stata nominata la 
commissione di selezione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo relativamente al 
profilo FT ( tecnici) in applicazione  dell'art. 11 comma 2 del Decreto Legge 30 Aprile n. 36, 
convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 Giugno 2022, per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilenza;  
 
 
Dato Atto che: 
 

� come da propri verbali è stata verificata la tempestività, completezza e regolarità delle 
domande nonchè la regolarità dell'attestazione circa il possesso di tutti i requisiti di 
partecipazione e l'insussistenza di fattispecie determinanti conflitti di interesse e 
incompatibilità e in conseguenza di dette verifiche è stata disposta l'ammissione alla 
procedura di un unico concorrente; 

 
 
Ritenuto che la procedura di selezione è stata nel rispetto delle disposizioni normative di cui all'art. 
7, commi 6 e 6 bis, D.Lgs n. 165/2001, in osservanza del Regolamento di cui al Decreto del 
direttore dell'Agenzia per la Coesione territoriale n. 107/2018 e delle Linee Guida per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo all'uopo predisposte. 
 
Che con determina del Responsabile del I Settore n. 158/880 del 25/07/2023 venivano approvati i 
verbali e la graduatoria, e veniva dichiarato vincitore l'Ing. Sergio Amenta nato a Palermo il 
09/11/1971 C.F. MNTSRG71S09G273X, 
 
Dato Atto di aver provveduto alla verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati da detto 
professionista (Certificato Casellario Giudiziale-Iscrizione Albo unico Regionale-Iscrizione Ordine 
Ingegneri di Palermo) 



 Pag. 7 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Ritenuto di impegnare, in favore di detto professionista, la spesa di importo complessivo di € 
115.098,69 (comprensivo Iva e oneri previdenziali) alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1 
Macroaggregato 103 Cap. 336 ad oggetto "Assunzioni per attuazione PNRR" del bilancio di 
previsione 2023/2025. 
 
Precisato che il conferimento del presente incarico, in attuazione di quanto previsto dall'art. 1, 
comma 42, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, è subordinato a valutazione prevista dell'organo di 
revisione economico-finanziaria dell'Ente che a riguardo, ha espresso parere congiunto con la 
proposta di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 successivamente approvata dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 25 del 15/05/2023. 
 
Dato atto che, a seguito della sottoscrizione del contratto, si dovrà procedere, ai sensi dell'art. 3, 
commi 44 e 54 della Legge n. 244/2007 e dell'art. 15 del D.Lgs, n. 33/2013, quale condizione di 
efficacia dell'incarico e di liquidazione dei compensi, alla pubblicazione nel sito istituzionale 
dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione "Consulenti e collaboratori" degli 
estremi dell'atto di conferimento dell'incarico, del curriculum vitae, del compenso e dei dati relativi 
allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali. 
 
Dato Atto che, a seguito della sottoscrizione del contratto, si dovrà, altresì, procedere, ai sensi 
dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2001, quale condizione di efficacia del contratto e di 
liquidazione dei compensi, alla trasmissione dell'incarico alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, per l'inserimento nell'anagrafe delle prestazioni degli 
incarichi, mediante la pubblicazione sul portale www.perlapa.gov.it/. 
 
Dato atto che, a seguito della sottoscrizione del contratto, si dovrà, infine, provvedere alla relativa 
trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti Sicilia, in attuazione dell'art. 1 
comma 173 della legge 23 dicembre 2005 n. 266. 
 
Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
 
Visti: 
Il D.Lgs n. 267/2000; 
Il D.Lgs n. 165/2001; 
Lo Statuto Comunale: 
L'art. 20 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 
Il Regolamento di cui al Decreto del Direttore dell'Agenzia per la Coesione territoriale n. 107/2018; 
Le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo dell'Agenzia per la Coesione 
Territoriale 
 

PROPONE 
 

1. di approvare quanto rappresentato in parte narattiva, quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento; 

2. di dare atto della determina del Responsabile del I Settore n. 158/880 del 25/07/2023 con la 
quale venivano approvati i verbali  e veniva dichiarato vincitore l'Ing. Sergio Amentanato a 
Palermo il 09/11/1971 C.F. MNTSRG71S09G273X; 

 

http://www.perlapa.gov.it/


 Pag. 8 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

3. di impegnare in favore di detto professionista, la spesa di importo complessivo di € 
115.098,69  (comprensivi Iva e oneri previdenziali) alla Missione 1, Programma 11, Titolo 
1 Macroaggregato 103 Cap. 336 ad oggetto "Assunzioni per attuazione PNRR" del bilancio 
di previsione 2023/2025, con le seguenti annualità: anno 2023 € 38,366,23, anno 2024 €  
38,366,23, anno 2025  € 38,366,23; 

 
4. Di Dare Atto che l'incarico verrà conferito mediante sottoscrizione a cura del presente 

Responsabile e del professionista di apposito contratto, allegati alle linee guida; 
 

5. Di dare atto di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione 
al presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Luigi Martino 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 9 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 9 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

 

 


